Ubi graviter hallucinantur nostri temporis Politici, specioso, ut vocantur, nomine, qui, doctore impio Machiavello adserunt, potestatem civilem primo et immediate intendere statum politicum ejusque conservationem et augmentum; et in ordine ad hunc finem leges ferri, sive in iis inveniatur vera honestas, sive simulata tantum et apparens: quasi satis sit ad status conservationem, si bonus esse non possis, aut nolis, saltem haberi et videri; si justitia displiceat, larvam ejus adsumere; ut sine reprehensione sis iniquus, optime loqui, etiamsi animus ab initio corruptus rebus pessimis delectetur, ut ita simulando dissimulando (quod regium esse volunt) finis iste habeatur, nulla attempta verae religionis cura. Quae opinio ut pessimo cuique probata, ita etiam hodie, pro dolor! optimus quisque, cui mens sana, et recta, in Dei timore firmata eam abominatur et abhorret ut impiam et perniciosam⁵³.

Il ragionamento di Zoesius trae avvio dalla situazione complessiva che caratterizza il pensiero politico e l'azione di governo delle autorità laiche nel XV secolo sulla base delle dottrine di Machiavelli: infatti Zoesius osserva che la tendenza dei sovrani a tenere in considerazione unicamente gli interessi e l'utilità dei governi temporali - proprio sulla base delle nuove concezioni intellettuali introdotte nel pensiero politico moderno dal Machiavelli - conduce alla stesura e alla promulgazione di testi normativi iniqui perché lontani dal rispetto delle leggi divine e quindi della giustizia sostanziale, in quanto queste disposizioni temporali ricavano visibilmente la loro ispirazione solo da ragioni di bieco opportunismo politico immediato. A fronte di questa situazione, Zoesius non può nascondere che esista effettivamente una distinzione nelle finalità perseguite da questo tipo di diritto civile e dal diritto canonico, ma aggiunge subito dopo che la differenziazione così rilevata è solo apparente e superficiale, perché in realtà le due sfere normative devono essere considerate in ogni modo legate da una profonda e importante affinità:

Differentia itaque, ut ex dictis patet, est inter jus civile, quo Politica sive civilis potestas, aut Magistratus utitur; et Canonicum sive spirituale, quo utitur potestas spiritualis sive Ecclesiasticus Magistratus. Qua non obstante, haec duo jura magnam inter se habent affinitatem, traduntque operas mutuas, uti est colligere ex *c. i. de novi operis nunt.* [X 5.32.1] *et nov. Ut clerici apud proprios Episcopos et c. 83, in fine* [Nov.83.1=Coll.6.11], ubi dicuntur leges civiles non dedignari sacros imitari Canones, et sacrorum Statuta Canonum constitutionibus Principum adjuvari⁵⁴.